nianos Alstedius in theolog. didact. sect. 3. cap. 4. p. 273. has enumerat significaciones: *Coelum proprie notat totum illud expansum a superficie terrae ad extrema usque coelorum culmina* Genes. 2, v. 1. *improprie tum accipitur metonymice pro ipso Deo* Dan. 4, v. 32. Matth. 21, v. 25. Luc. 15, v. 18. *pro angelis et spiritibus beatis* Job. 15, v. 15. Psalm. 89, v. 6. Psalm. 69, v. 35. *Item pro ecclesia militante, cujus ortus est e coelo et πολίτευμα locusque triumphi est in coelo* Dan. 8, v. 10. Apoc. 9, v. 1. cap. 12, v. 7. Esa. 66, v. 22. Luc. 10, v. 18. *pro nubibus denique et meteoris* Levit. 26, v. 19; *tum synecdochice vel pro coelo supremo* Marc. 16, v. 19. *vel pro coelo stelliferi* Psalm. 19, v. 7. *vel pro aëre* Gen. 1, v. 26. quae, uti solet, transscripsit ex Polano lib. 5. syntagm. theol. cap. 8. p. 272. Timplerus lib. 1. apychol. cap. 3. probl. 1. tres duntaxat significaciones vel species coeli admittit, videlicet coelum 1. *aëreum*, 2. *sidereum*, 3. *empyreum*, cum Scriptura nomine coeli indiget modo *regionem aëris*, modo *regionem stellarum*, modo *locum beatorum*, quam divisionem declarat comparatione coeli cum templo Salomonis, quod fuit distinctum in tres partes, atrium scilicet, *sanctum et sanctum sanctorum*, quae transscripsit ex Zanchio part. 1. de operib. sex dier. lib. 1. cap. 4. p. 63. etc. Auctores concordantiarum edit. Francof. ann. 1600. significaciones coeli hoc ordine enumerant: Coelum est 1. *tota aëris et aetheris regionis ab aquis et terra ad lunae usque orbem expansio*; 2. *quod omnes sphaeras coelestes continet*; 3. *Dei habitatio, beatorum sedes, quod supra coelestes orbis collocatum*; 4. *tota illa compages mare et terram circumplectens, quae aërem, aetheream regionem et coelos continet*; 5. *lucida illa pars a crassiori et terrea longo intervallo distincta*; 6. *Dei mandatum et approbatio*; 7. *coelum novum*.

10- 11. 3. *Synonyma epitheta et encomia tam coeli quam vitae aeternae, id est tam sedis quam status beatorum, in Scripturis occurrunt complura, quorum quaedam sunt propria, quaedam vero et quidem pleraque omnia sunt tropica, eademque vel metonymica, vel metaphorica vel synecdochica.* Vocatur enim 1. *beatorum sedes* 1) *coelum* absolute et simpliciter Matth. 5, v. 12. Marc. 10, v. 21. etc. ad excellentiam illius denotandam. Membra comparationis coeli beatorum cum coelo visibili exposuimus superius §. 5. Item *tertium coelum* 2. Cor. 12, v. 2. rationem appellationis exposuimus paulo ante §. 8. *coelum coelorum* Deut. 10, v. 14. Psalm. 115, v. 16. etc. quia reliquis coelis adspectabilibus est sublimius, non tam situs quam dignitatis ratione. *Coelum novum ac terra nova* Esa. 65, v. 17. cap. 66, v. 22. 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. Albertus in comm. cap. 5. Matth.: *Licet sit coelum respectu terrae, in qua habitant morientes, tamen terra dicitur respectu superioris coeli, in quo Trinitas habitat, quod dicitur coelum Trinitatis.* 2) *Paradisus* Luc. 23, v. 43. 2. Corinth. 12, v. 4. Apoc. 2, v. 7. quia paradisus terrestris, in quem primi homines erant collo-

cati, fuit typus coelestis illius paradisi, in quem omnes electi introducentur, ut infra demonstrabitur. 3) *Manus Dei* Sap. 3, v. 1. 4) *Sinus Abrahae* Luc. 16, v. 22. rationem appellationis exposuimus in tractat. de morte §. 161. 5) *Domus Patris coelestis* Psalm. 84, v. 5. Joh. 14, v. 2; *domus ἀχειροποίητος aeterna in coelis* 2. Cor. 5, v. 1. *habitaculum sanctitatis Dei* Deut. 26, v. 15. *habitaculum sessionis* xx. 295. *Dei* Psalm. 33, v. 14. in qua appellatione respectus habetur tum in genere ad domum quamlibet, quae hominibus in hac vita praebet domicilium, tum in specie ad tabernaculum et templum Hierosolymitanum, quae domus Dei in Scripturis solent appellari Exod. 23, v. 19. Deuter. 23, v. 18. 1. Reg. 2, v. 36. Luc. 6, v. 4. Joh. 2, v. 16. etc. (Quemadmodum enim homo habitat in sua domo, sic Deus dicitur *habitare in coelo* Psalm. 2, v. 4. quemadmodum pater familias familiariter cum suis in domo conversatur, ita coelestis Pater in hac domo sua gloriam suam angelis et electis manifestat ac familiarissime cum illis agit; quemadmodum ad domum non admittuntur peregrini, sic soli *domestici Dei* in domum coelestem colliguntur Eph. 2, v. 19. hoc tempore soli angeli et animae sanctorum versantur in illa domo, nos autem *peregrinamur a Domino* 2. Cor. 5, v. 6. sed veniet tempus, quo recipiemur inter Dei domesticos, tunc domus Dei erit etiam nostra domus; quemadmodum sua cuique domus est tutissimum receptaculum, sic in domo Dei pacatissima requies et summa securitas nobis parata. In specie ac peculiariter typus hujus domus coelestis fuit templum Hierosolymitanum, ut infra ostendemus.) 6) *Repositorium, ἀποθήκη*, quod vulgata versio reddidit *horreum Dei*, Matth. 3, v. 12. Luc. 3, v. 17: *Mundabit Christus aream suam et congregabit triticum in horreum suum.* Quemadmodum grana a paleis separata in locum tutum reponuntur, sic Deus pios ab impiis sequestratos in coeleste granarium colliget. 7) *Tabernacula pacis* Esa. 32, v. 18. *tabernacula aeterna* Luc. 16, v. 9. Tabernacula, in quibus pii patriarchae olim habitaverunt, fuerunt transitoria et portatilia, sed coelestia illa tabernacula, in quae pii congregabuntur, erunt aeterna. Vocatur etiam *tabernaculum Dei* Psalm. 15, v. 1. quia in coelo erit *tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus* Apoc. 21, v. 3. 8) *Mons Domini* Psalm. 15, v. 1. Quemadmodum templum Hierosolymitanum exstructum erat in monte *Moria*, qui ob id *mons Domini, mons sanctus, mons domus Domini* appellatur; sic ecclesia triumphans cujus typus fuit illud templum, in coelo ab omni terrena conditione remoto colligetur. Quidam de ecclesia militante, quae est triumphantis quasi πρόθυρον atque atrium, malunt hoc intelligere, ea enim saepissime in Scripturis per montem Sion describitur, Psalm. 2, v. 6. Esa. 2, v. 3. Mich. 4, v. 1. etc. sed constat ex aliis Scripturae locis, non tantum militantem sed et triumphantem ecclesiam in monte Domini collocari, Psalm. 24, v. 3. Hebr. 12, v. 22. Apoc. 14, v. 1. 9) *Templum Dei*. Psalm. 11, v. 4:

Dominus in templo sancto suo, Dominus in coelo sedes ejus. Psalm. 18, v. 7: *Dominus exaudivit de templo suo vocem meam.* Quidam malunt de templo Hierosolymitano intelligere, in quo Deus *τυπηῶς* respectu peculiaris et gratiosae praesentiae habitare dicebatur, sed potest haud incommode ad ipsum etiam *ἀντίτυπον* referri, de quo Apoc. 21, v. 22: *Templum non vidi in illa civitate, Dominus enim Deus omnipotens templum illius et Agnūs.* Apoc. 3, v. 12: *Faciām illum columnam in templo Dei mei.* 10. τὰ ἅγια, *sanctuarium vel sacrarium.* Hebr. 9, v. 12. cap. 10, v. 19. quia sacrarium templi Hierosolymitani fuit typus coelestis illius domicili ac templi. 11) *Hierusalem absque muro habitabilis* Zach. 2, v. 4. *Hierosolyma, quae sursum est* Gal. 4, v. 26. *Hierusalem coelestis* Hebr. 12, v. 22. *civitas sancta, Hierusalem nova* (propter perfectam animarum et corporum innovationem), *descendens de coelo a Deo* Apoc. 21, v. 2. et 10. *civitas Dei viventis* Hebr. 12, v. 22. *civitas habens fundamenta, cujus δημιουργός Deus* Hebr. 11, v. 10. et 16. *civitas futura* Hebr. 13, v. 14. quia typus illius fuit Hierusalem, terrena Israëlitici populi metropolis, templi sedes, ecclesiae novi testamenti mater, civitas Dei *ἐξοχικῶς* dicta. Sicut in vita humana nihil pulchrius civitate optimis legibus munita, sic in vita aeterna erit pulcherrima societas τῶν τοῦ Θεοῦ συμπολιτῶν, quam sanctissimis legibus Christus reget. *Hierosolyma* significat visionem pacis, atqui in coelesti illa civitate pax et quies felicissima locum habet. 12) *Patria* Hebr. 11, v. 14. quia pii in terra unt peregrini et advenae, *non habent hic civitatem manentem, sed futuram inquirunt* Hebr. 13, v. 14. 13) *Regio viventium* Psalm. 116, v. 9. *terra viventium* Psalm. 27, v. 13. ob causam mox explicandam etc.

12. 2. *Status* beatorum appellatur 1) *vita* simpliciter et absolute Ezech. 18, v. 9. Matth. 7, v. 14. cap. 18, v. 8. etc. quia haec vita mortalis potius mors est quam vita, cum quotidie propius ad terminum ejus sive mortem accedamus; sed futura illa vita beatorum vere erit *vita*, tum propter *felicitatem*, tum propter *aeternitatem*, erit enim in ea *aeterna felicitas et felix aeternitas*, quae sola veram vitam efficit. *Vita aeterna*, cujus προσδιορισμοῦ rationem superius exposuimus §. 4. Joh. 3, v. 16. Gal. 6, v. 8. Tit. 3, v. 7. 1. Joh. 2, v. 25. etc. Hebraeis dicitur *חַיִּים* in plurali Dan. 12, v. 2. ubi quidam quaerunt emphasisin, quod plures quasi vitas propter aeternam durationem complectatur, sed Hebraeorum *חַיִּים* est plurale tantum, quia vita plures annos vel gradus complectitur. 2) *Regnum coelorum* Matth. 5, v. 20. cap. 7, v. 21. cap. 8, v. 11. Johan. 3, v. 5. *regnum Dei* Matth. 6, v. 33. Marc. 10, v. 23. Act. 14, v. 22. *regnum Dei coeleste* 2. Tim. 4, v. 18. Rom. 14, v. 17. 1. Cor. 6, v. 10. etc. *regnum Patris* Matth. 13, v. 43. cap. 26, v. 29. *regnum Christi* Luc. 23, v. 42. Apoc. 1, v. 9. *regnum aeternum Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi* 2. Petr. 1, v. 11. (quidam addunt locum Eph. 5, v. 5. sed *ibi*

regnum Christi a regno Dei distinguitur, ac per regnum Christi intelligitur modus regiminis, quo Christus ecclesiam in his terris militantem per verbum et sacramenta colligit, gubernat et adversus hostes defendit; per regnum autem Dei intelligitur modus regiminis, quo ecclesiam in coelis triumphantem devictis et prostratis omnibus hostibus in aeternum reget, ut ostendimus in tract. de consum. sec. §. 90.) *regnum paratum a constitutione mundi* Matth. 25, v. 34. *regnum* absolute et simpliciter Luc. 12, v. 32. etc. quia electi in summa et ineffabili gloria cum Christo in coelis regnabunt Apoc. 20, v. 6. abolitis omnibus hostibus, diabolo, morte, peccato, mundo, inferno etc. Quot et quibus modis alias regnum et regnum coelorum in Scripturis accipiat, alibi exponitur. 3) *Hereditas* Act. 20, 32. Gal. 3, v. 18. Eph. 1, v. 14. etc. *divitiae hereditatis Christi*, id est quam Christus promeruit ac donat Ephes. 1, v. 18. *hereditas in regno Dei* Ephes. 5, v. 5. *retributio hereditatis* Col. 3, v. 24. *hereditas salutis* Hebr. 1, v. 14. *hereditas aeterna* Hebr. 9, v. 15. *hereditas ἀφθαρτος καὶ ἀμείαντος καὶ ἀκαραντος, τετηρημένη ἐν οὐρανοῖς* 1. Petr. 1, v. 4. ubi in singulis epithetis est magna emphasis. Est *hereditas incorruptibilis*, ergo non habet finem vel terminum; est *incontaminata*, ergo gaudium illius nulla tristitia vel dolore contaminabitur aut perturbabitur; est *immarcescibilis*, ergo nulla ejusdem nos capiet satietas, sed illius felicitas in pleno flore ac vigore perpetuo durabit, qua ratione a terrena hereditate, etiam amplissima ac vere regia, distinguitur, quae et perire potest et contaminari et marcescere. Quare autem vita beatorum aeterna hereditatis nomine insigniatur, facile cuivis apparet. Pii non obtinent eam operum suorum meritis tanquam debitam mercedem, sed Christus promeruit eis jus *υιοθεσίας*, *dedit eis potestatem filios Dei fieri* Johan. 1, v. 12. quod *si filii, utique et heredes* Roman. 8, v. 17. filii Dei per Christum, ergo et heredes Dei per Christum. Interim ut hereditas simul est largissima compensatio obedientiae, quam filius patri praestat, ita quoque coelestis hereditas ratione sequelae est omnium operum bonorum a piis praestitorum et omnium passionum ab ipsis toleratarum amplissima remuneratio. Adde quod hereditas *μετωννυμικῶς* usurpetur *pro quavis re grata et accepta*, quia in populo Israëlitico hereditas utpote a Deo ipso inter tribus distributa erat perquam grata et pretiosa. Ecquid vero pretiosius, gratius at acceptius piis esse potest quam vita aeterna? Haec hereditas *non minuitur copia possessorum, nec fit angustior heredum numerositate, sed tanta est multis, quanta paucis, tanta singulis, quanta omnibus*, Augustinus in Psalm. 49. 4) *Gaudium piorum* Johan. 16, v. 22. ratione subjecti; *gaudium Domini* Matth. 25, v. 23. ratione causae efficientis et objecti; *satietas gaudiorum* Psalm. 16, v. 11. ratione adjuncti; *gaudium in Spiritu sancto* Rom. 14, v. 17. ratione causae efficientis et formalis simul, erit enim gaudium a Spiritu et in Spiritu, non terrenum et transitorium, sed spirituale,

coeleste et aeternum. Confer Esa. 35, v. 10. 5) *Pax* Roman. 14, v. 17. Luc. 1, v. 79. *requies* 2. Thess. 1, v. 7. *refrigerium* Act. 3, v. 20. *sabbatum ex sabbato* Esa 66, v. 23. *σαββατισμός* Hebr. 4, v. 9. *κατάπασις* v. 11. quia pii requiescent ab omni labore et dolore Apoc. 14, v. 13. festos dies perpetuo agent, in meditatione beneficiorum et operum divinorum semper occupati erunt etc. 6) *Salus*, *σωτηρία*, *beatitudo*, *μακαριότης* Esa. 33, v. 16. Act. 4, v. 12. 1. Thess. 5, v. 9. etc. *salus aeterna* Esa. 45, v. 17. Hebr. 5, v. 9. *παράδοξον τῆς σωτηρίας* Sap. 5, v. 2. quia pacis ac salutis nomine Hebraei omnis generis bona, quorum in vita aeterna copia erit uberrima, exprimit. 7) *Corona* Apocal. 3, v. 11. *corona justitiae* 2. Tim. 4, v. 8. *corona vitae* Jac. 1, v. 12. Apoc. 2, v. 10. *corona gloriae* Psalm. 8, v. 6. 1. Petr. 5, v. 4. quia beati sunt victores omnium suorum hostium, sunt sponsae Agni. 8) *Gloria filiorum Dei* Rom. 5, v. 2. cap. 8, v. 21. *future gloria* Rom. 8, v. 18. *aeterna gloria* 1. Petr. 5, v. 10. *aeternum pondus gloriae* 2. Corinth. 4, v. 17. *divitiae gloriae*, id est dives gloriae hereditatis Eph. 1, v. 18. *gloria absolute et simpliciter* Rom. 9, v. 23. Phil. 4, v. 19. Col. 1, v. 27. 1. Thess. 2, v. 12. etc. *gloria coelestis* 2. Tim. 2, v. 10. *aeterna Dei gloria* 1. Petr. 5, v. 10. quia quos Deus ab aeterno praedestinavit et in tempore vocavit ac justificavit, illos in futura vita glorificabit Rom. 8, v. 30. in summum honoris et gloriae fastigium eos evehendo, gloriosis animae et corporis dotibus exornando, ab omnibus infirmitatibus liberando, a mundi ignominia vendicando, coronam gloriae donando etc. 9) *υιοθεσία*, *adoptio in filios* Rom. 8, v. 23. In hac vita per fidem reddimur Dei filii et in actu justificationis ac regenerationis obtingit nobis adoptio Joh. 1, v. 12. sed consummata adoptio, id est ipsa possessio hereditatis, ad quam et in quam adoptati sumus, obtinget in coelo. De his vitae aeternae appellationibus ac denominationibus sic disserit Andreas Caesariensis in cap. 19. Apocal.: *Cum varia et magna futuri seculi sint bona, quae omnem mentem et cogitationem multis partibus superant, illorum usus et participatio variis multisque nominibus exprimitur. Quandoquidem propter incomparabilem gloriae splendorisque magnitudinem beatorum merces aliquando regni coelestis nomine designatur; nonnumquam vero, quod bonorum omnium copia, quae nunquam deficiunt, affluit et esculentorum spiritualium omnium apparatu abundet, paradisos vocatur; quandoque autem sinus Abrahae appellatur, ea fortassis de causa, quod vita defuncti ibi sortiantur requiem; interdum denique thalami et nuptiarum vocabulo insinuantur, idque, ut nobis videtur, non modo propter continuam laetitiam et oblectationem, verum etiam propter sinceram et inexplicabilem Dei ad servos suos conjunctionem, quae tantum excedit corporum copulam, quantum lumen tenebras et pretiosum unguentum cujusque cadaveris foetorem et graveolentiam. Guilelmus Alvernus de retribut. sanctor. cap. 1: *Retributio sanctorum dicitur secun-**

dum suum principale, imo secundum suum totum gloria animarum etc. nominatur etiam beatitudo, quia ipsa est desideriorum omnium plenitudo; dicitur et vita aeterna, quia multum contraria est temporalis.

13. Huc referri possunt periphrasticae piorum veterum descriptiones, quibus vitae aeternae felicitatem utcumque adumbrant. Gregorius Nyssenus orat. 1. de pauperibus amand. vitam aeternam sic describit, quod sit *vita beata, nullum finem habitura, nullis malis obnoxia, in summis et admirandis, quaeque hic a nobis cognitione comprehendi non possunt, versans gaudiis et voluptatibus.* Basilius in enarr. Psalm. 45: *Vita aeterna est primogenitorum ac descriptorum in coelis congregatio stabilis ac perpetua.* Ambrosius in cap. 6. Galat.: *Haec est vita aeterna vivere sine poena et habere gloriam.* Augustinus lib. 1. de morib. eccles. cathol. cap. 25: *Vita aeterna est totum praemium, cujus promissione gaudemus. Aeterna vita est ipsa cognitio veritatis* lib. 1. de Trinit. cap. 13: *Vita aeterna est illa contemplatio, qua non ad poenam videtur Deus, sed ad gaudium sempiternum.* lib. 6. de civit. Dei cap. 12: *Aeterna vita est, ubi vera et plena felicitas est.* Et postea: *Eam vitam aeternam dicimus, ubi est sine fine felicitas.* Gersonius lib. 4. de consol. theol. prosa 5: *Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus.* Plura adducentur inferius, quando de forma vitae aeternae dissertatio instituetur.

CAPUT II.

DE ΤΩ ὍΤΙ, AN SIT VITA AETERNA.

14. Ab *ὀνοματολογίᾳ* transitum facimus ad *πραγματολογίαν*, in qua primo loco occurrit quaestio, *an sit vita aeterna?* Affirmativa probatur 1. *ex manifestis Scripturae dictis* in V. et N. T. magno numero occurrentibus, quorum plurima collegit Augustinus lib. 19. contra Faustum Manich. cap. 80. Dicta Veteris Testamenti petuntur 1. *ex Moysse*. Gen. 2, v. 7: *Inspiravit Deus in faciem hominis a se conditi spiraculum vitae*, id est animam rationalem immortalem, ac proinde homo non solum ad hanc animale et certo tempore desituram, sed etiam ad coelestem et aeternam vitam a Deo fuit conditus, id quod etiam colligitur ex subjecta comminatione v. 17: *Quaecunque die comederis ex hac arbore, morte morieris*, id est morti obnoxius redderis et vita aeterna privaberis. Nisi enim homo ad vitam aeternam fuisset a Deo conditus, non potuisset transgressionem statui mortis aeternae poena. Idem colligitur ex creatione hominis ad imaginem Dei Gen. 1, v. 27. quippe cujus pars est beata immortalitas, ad quam post expletum vitae animalis cursum fuisset homo sine mortis interventu translatus Sap. 2, v. 23. Quin et cum homo per inobedientiam a Deo aversus

An sit vita aeterna. Afirmatio probatur

XX. 299.
1. ex dictis Scripturas.
1. Vet. Test.
1. ex Moysse.

spe vitae aeternae penitus excidisset, Deus ex immensa misericordia propter promissum semen mulieris ipsum in spem vitae aeternae iterum erexit. Gen. 3, v. 15: *Semen mulieris conteret caput serpentis*, id est destruet regnum Satanae, auferet mortem, reducet perfectam justitiam et vitam aeternam. Prolapsi erant primi parentes per et propter peccatum in aeternam mortem, exciderant beata immortalitate, ad quam creati erant, utique ergo promissione de restitutione vitae aeternae in Christo et per Christum erant iterum erigendi. Confer tractat. de resurrect. §. 6. Gen. 4, v. 7. dicit Deus ad Cainum: *Nonne si bene feceris, erit levatio venia?* Illud targum Hierosolymitanum sic reddidit, *si emendaveris opera tua in seculo isto, condonabitur et remittetur tibi in futuro seculo*, et addit, Abelem cum Caino inter cetera de futuro seculo disceptasse, illo quidem id affirmante, hoc vero proterve illud negante. Et sane testatur ipse eventus, promissionem illam de gratia Dei et retributione benefactorum piis datam non esse de temporali mercede unice vel potissimum intelligendam, quia Abel paulo post a fratre occiditur, sed *sanguis ejus clamat ad coelum*, id est anima ipsa ad coelestem gloriam evecta vindictam expetit et corpus suo tempore ad vitam suscitabitur etc. Genes. 12, v. 3: *In te*, hoc est in semine tuo, in promisso Messia ex semine tuo nascituro, *bene dicentur omnes gentes*, quae promissio repetitur Genes. 18, v. 18. cap. 22, v. 18. cap. 26, v. 4. cap. 28, v. 14. Psalm. 72, v. 17. complectitur autem restitutionem vitae aeternae per lapsum amissae Galat. 3, v. 14. Opponitur enim haec benedictio maledictioni, per quam temporali et aeternae morti homo factus fuit obnoxius, unde apostolus benedictionem illam a Christo nobis partam sic exponit Eph. 1, v. 3. quod *benedixerit nos Deus in omni benedictione spirituali et in totis temporibus, in coelestibus*; ac Jacobus patriarcha in promulgatione hujus promissionis vidit scalam a terra ad coelum adscendentem Genes. 28, v. 12. ut per Christum in coelum nobis reditum comparari intellexeret. Genes. 15, v. 1. dicit Dominus ad Abrahamum: *Ero merces tua magna nimis* (non tantum in hac sed etiam ac vel maxime in futura vita 1. Tim. 4, v. 8. potest enim haec promissio intelligi tum casualiter, quod Deus largissimam mercedem sit daturus Abrahamo; tum formaliter, quod Deus ipse per beatificam sui visionem sit futurus ipsius merces, quia *Deus erit omnia in omnibus* 1. Cor. 15, v. 28. Sensus ergo est, ego qui sum Deus, summum et infinitum bonum, omnium honorum mare inexhaustum, ero merces, praemium et beatitudo tua; sprevisi bona terrena a rege Sodomorum oblata, ego ipse ero merces tua aeterna). Gen. 49, v. 18. Jacobus morti vicinus dicit: *Salutare tuum* vel salutem tuam *exspecto, Domine* (non temporariam et transitoriam, dicebat enim Gen. 48, v. 21. *en ego morior, sed aeternam, quam propter promissum Messiam sibi dandam firmissime credebat et exspectabat. Confer Chaldaicam paraphrasin illius loci). Exod. 3, v. 6:*

Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob (ex quo Christus colligit, Abrahamum, Isaacum et Jacobum post mortem adhuc vivere et ad vitam aeternam ipsorum corpora esse resuscitanda, cum *Deus non sit Deus mortuorum sed viventium* Matth. 22, v. 32. Marc. 12, v. 26. Luc. 20, v. 37. Confer tract. de morte §. 145). Levit. 18, v. 5: *Custodite leges meas et judicia, quae faciens homo vivet in eis*. Huc pertinent omnes promissiones legales, in quibus legem perfecte praestantibus vita et salus promittitur Exod. 20, v. 6. Deut. 4, v. 1. cap. 5, v. 33. cap. 30, v. 15. et 19. Ezech. 20, v. 5. 13. 21. etc. quia lex promittit non solum hujus vitae bona, sed etiam vitam et praemia aeterna, verum perfecte eam implentibus. Luc. 10, v. 25. quaerit legis peritus: *Quid faciendo vitam aeternam possidebo?* Huic Christus respondet: *In lege quid scriptum est? quomodo legis?* cumque summam legis de dilectione Dei et proximi legis peritus recitasset, subjungit Christus v. 28: *Recte respondisti, hoc fac, et vives*. Utique ergo promissio legi addita non de hujus duntaxat vitae praemiis, sed etiam de aeterna vita accipienda est. Rom. 2, v. 13: *Factores legis justificabuntur*, id est justitiam et vitam aeternam consequentur. Rom. 7, v. 10: *Mandatum quod erat mihi ad vitam beatam et sempiternam consequendam datum, hoc est ad mortem*. Rom. 10, v. 5. Gal. 3, v. 12: *Justitia legis haec est, qui fecerit ea, vivet in eis*. Unde verba legis vocantur *λόγια ζωής* Actor. 7, v. 38. sed quia in hac vitae infirmitate nemo hominum perfecte legem praestat, ideo *promissiones legis nobis redduntur inutiles* Rom. 8, v. 4. non quidem legis sed nostro vitio, quo respiciens apostolus negat, *legem esse datam, quae possit vivificare* sive vitam aeternam dare Galat. 3, v. 21. Ex quo tamen ipsis promissionibus legalibus absolute et in se consideratis nihil quidquam decedit, quo minus vitam aeternam judicentur offerre obedientibus, unde notanter dicit apostolus: *Si data esset lex, quae posset vivificare, óντως*, vere, ex lege esset justitia et consequenter etiam vita aeterna.

15. 2. Ex Jobo et Psalmis. Job. 19, v. 26: *Videbo Deum in carne mea*. Psalm. 1, v. 1. *Beatus vir, qui non abit in consilio impiorum*. Huc pertinent reliqua dicta, in quibus agitur de beatitudine. Psalm. 2, v. 12: *Beati omnes, qui confidunt in Messia*. Psalm. 32, v. 1: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates*. Psalm. 33, v. 12: *Beata gens, cujus est Dominus Deus*. Psalm. 34, v. 9: *Beatus vir, qui sperat in Domino*. Psalm. 41, v. 2: *Beatus vir, qui intelligit super egenum* etc. Plura ejusmodi passim in Psalmis occurrunt, ibi enim intelligitur non tantum hujus sed etiam ac vel maxime futurae vitae felicitas piis promissa, quod colligitur 1) *ex phrasi*, in Hebraeo enim est plurale, *beatitudines viri illius*, id est vir ille omni beatitudinum genere implebitur, erit maxime beatus, id vero coelesti et aeternae beatitudini duntaxat congruit; 2) *ex sorte piorum in hoc mundo*, quia pii in hac vita prae reliquis cruci sunt obnoxii, impiis contra in hoc mundo florenti-

2. Ex Jo et Psalm

XX. 300.

XX. 301

bus. Psalm. 144, v. 15: *Beatum dixerunt populum, cui haec sunt; beatus populus, cujus Dominus Deus ejus*; 3) *ex promissionibus tam legalibus, quam evangelicis*, quae piis et in Messiam credentibus factae, utraeque enim beatitudinem aeternam complectuntur 1. Tim. 4, v. 8; 4) *ex beatitudinis illius descriptione*. Statuitur enim illa beatitudo in peccatorum remissione, in spe et fiducia etc. atqui fructus remissionis peccatorum et finis fidei est vita aeterna, Psalm. 31, v. 2: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum*. At qui non debet confundi in aeternum, is sperat aeternam beatitudinem. Ubi tamen notandum, dicta illa, in quibus *subjectum*, id est qualitas et actiones beatorum describuntur, prudenter distinguenda esse ab illis dictis, in quibus *forma et modus* beatitudinis impetrandae describitur, neque enim omnia, quae descriptionem subjecti continent, ad modum et formam beatitudinis statim pertinent. Psalm. 16, v. 5: *Dominus pars hereditatis meae*. v. 6. *hereditas praeclara est mihi*; v. 9. *propter hoc laetatum est cor meum*; v. 11. *notas mihi facies vitae, abundantia gaudiorum est cum vultu tuo, delectationes in dextra tua usque in aeternum*. Psalm. 17, v. 15: *Ego in justitia videbo faciem tuam, satiabor, cum excitatus fuero ad imaginem tuam*. Psalm. 22, v. 27: *Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vivent corda eorum in seculum seculi*. Psalm. 27, v. 13: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Augustinus tract. 124. in Joh.: *Hic tolerantur mala hujus mundi in terra morientium, ibi videbuntur bona Domini in terra viventium*). Psalm. 36, v. 8: *Quam pretiosa est misericordia tua, Deus, filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt*. v. 9. *inebriabuntur a pinguedine domus tuae et torrente voluptatis tuae potabis eos*, v. 10. *quoniam apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen*. Petrus Cluniacensis lib. 6. epist. 40: *Quae jucunditas illa miseris mortalibus ignota! qua torrente voluptatis ipsius potatae insatiabili satietate ab illo, apud quem est fons vitae, post has tam densas, tam odibiles Aegypti tenebras in lumine ejus videbitis lumen*. Theodoretus in comment. refert hunc locum ad praesentium spiritualium bonorum affluentiam, quam a Deo sancti recipiunt, quae torrenti comparatur, eo quod instar torrentis in aestate ad tempus fluat et parum duret, videlicet brevi hujus mortalis vitae decursu; sed rectius de sempiterna piorum felicitate accipitur, quae duplici nomine *torrens* dicitur, tum propter impetum et copiam, tum quia sicut torrens aquarum vi et impetu omnia obstacula secum devolvit, ita superna voluptas omnia delectationi contraria in aeternum tollit ac destruit. Quoniam vero similitudo torrentis, qui cito defluit, videbatur diuturnitatem ac aeternitatem beatitudinis evertere, ideo addit propheta regius, quia *apud te est fons vitae*, quo dicitur, nemo existimet, beatorum felicitatem aliquando desituram, eo quod torrentis similitudine eandem expressit, quia hic torrens ortum habet ex fonte quodam perenni, qui nunquam

potest deficere. Augustinus in comment. notat, verbo *inebriandi* significari summam vim illius dulcedinis. Quemadmodum enim homines, cum vinum immoderate bibunt, de potestate mentis deturbantur; sic cum accepta fuerit illa ineffabilis laetitia, humana mens a coelesti dulcedine inebriata et absorpta quodammodo deficere videtur. (Sicut ebrietas ponit hominem extra se, ita divinus amor ecstasin facit; inebriabuntur igitur beati dilectione, et hoc ex abundantia bonorum, quae sunt in domo Domini. In lumine gloriae videbunt lumen divinitatis. Weidnerus de loc. fid. praecip. tract. 2. p. 562.) Psalm. 37, v. 6: *Educat quasi lumen justitiam tuam et erudicium tuum tanquam meridiem* (tam clara lux erumpentis justitiae in die novissimo aeternae vitae exordio demum orietur). Psalm. 45. introducit propheta regius ecclesiam ut sponsam Christo sponso *a dextris adstantem, splendide ornatam, ad nuptias regis coelestis deducendam, communionem bonorum coelestium donandam*, chorum virginum et amicorum, id est fidelium animarum, instar coelestis gynaecei secum adducentem, laetitia inenarrabili exsultantem etc. Psalm. 68, v. 4: *Justi gaudeant et exsultent in conspectu Dei et delectentur in laetitia*. Psalm. 84, v. 5: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te* (primario et principaliter agit psaltes de statu ecclesiae ac vere piorum in hac vita, sed potest hoc ipsum recte accommodari ad statum ecclesiae in vita futura, quia felicitas illa in hac vita duntaxat incipit ac multis adversitatibus obiecta latet, sed in vita aeterna demum erit consummata, unde) v. 12. subjungitur, *gratiam et gloriam dabit Dominus* (in hac vita est regnum gratiae, in futura vero gloriae), v. 13. *non privabit ullo bono eos, qui ambulat in innocentia; Domine exercituum, beatus homo, qui sperat in te*. Psalm. 116, v. 9: *Ambulabo coram Domino in regione viventium*. Psalm. 125, v. 3: *Non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum* (liberatio illa a tyrannide hostium incipit in hac vita, unde additur, *ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas, sed perficietur demum in vita futura*). Psalm. 122, v. 7: *Sit prosperitas in muris tuis et abundantia in turribus tuis*. Hebraeum *sit salus in palatiis tuis*. (Bernhardus serm. de triplici gen. bon. hoc refert ad Hierosolimam coelestem. *Fiat, inquit, abundantia in illis turribus, quae juxta prophetam alium gemmis aedificabuntur, ubi adipe frumenti, non cortice sacramenti satiabit nos Deus*.) Psalm. 126, v. 5: *Qui seminant in lacrymis, cum exultatione metent*; v. 6: *euntes ibant et flebant portantes pretiosum semen; venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos* (Matth. 13, v. 39: *Messis est consummatio seculi* Galat. 6, v. 9: *Bonum operantes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes*). Psalm. 147, v. 13. et 14: *Qui posuit fines tuos pacem et confortavit seras portarum tuarum*. (Hoc Bernhardus dicto loco itidem ad coelestem Hierosolimam accommodat, quae tam firmiter erit munita, ut nullus

inimicus intret, nullus exire possit amicus. Quid timendum illi civitati, cui pro finibus et moenibus ipsa pax data?) Psalm. 150. Augustinus in commentariis totum de beatis exponit, quos mystice expressos esse statuit, in *tubis, psalteriis, citharis, tympanis, choreis, organis et cymbalis bene sonantibus*, in quibus omnibus multitudo et varietas cum summa harmonia concentuque conjuncta reperitur. *Habebunt, inquit, etiam tunc sancti differentias suas consonantes, non dissonantes, id est consentientes, non dissentientes, sicut concertus suavissimus fit ex diversis quidem, sed non adversis sonis.* Dictis psalmographi regis conjungi possunt ea, quae petuntur ex proverbii Salomonis filii. Proverb. 3, v. 13: *Beatus homo, qui invenit sapientiam* (spiritualem et coelestem ex verbo Dei discendam), v. 18. *qui tulerint eam, beati.* (Confer Proverb. 8, v. 32. et 34.)

XX. 303. Sic. Prov. 14, v. 21: *Qui miseretur pauperis, beatus erit.* cap. 16, v. 20: *Qui sperat in Domino, beatus est.* cap. 29, v. 18: *Qui custodit legem, beatus est etc.* In his et similibus dictis non temporalem tantum, sed etiam ac vel maxime aeternam beatitudinem promitti ostendimus superius. Proverb. 11, v. 18: *Seminanti justitiam merces fidelis.* v. 19. *Justitia est ad vitam, sectatio malorum ad mortem.* (In his et parallelis ejusmodi dictis intelligitur non vita ac mors temporalis, quippe quarum utraque communis est piis et impiis, sed vita aeterna piis promissa et mors aeterna impios manens.)

3. Ex prophetis.

16. 3. *Ex prophetis.* Esa. 25, v. 6: *Faciet Dominus Deus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vini defaecati, convivium pinguium medullatorum;* v. 8. *absorbebit Deus mortem in sempiternum et auferet omnem lacrymam ab omni facie et opprobrium populi sui auferet de universa terra.* (Eusebius Caesariensis lib. 4. demonstrat. evangel. c. 12. hunc locum Esaiæ interpretatur de redemptione mundi facta per Christum, in qua Christus peccatorum nostrorum maculas abstersit; sed dubium nullum, quin possit hoc oraculum propheticum ad statum futuræ gloriæ accommodari, ut constat ex Apoc. 7, v. 17. et cap. 21, v. 4. perinde ut apostolus 1. Cor. 15, v. 54. ad resurrectionem id ipsum applicat. Quamvis enim per verbum evangelii in ecclesia militante haec beneficia inchoentur, tamen in vita demum aeterna perfecte consummabuntur. In hac vita Deus piis convivium parat, sed illi pro ratione ac statu praesentis temporis aliquid amari est admixtum, verum in vita aeterna exhibet ipsis *convivium pinguium medullatorum, vinum quod in hac vita piis porrigitur, hoc est divina consolatio, quae piorum cordibus immittitur, habet admixtum aliquid acidi ac turbidi, quia crucem et mortem nondum penitus aufert; sed in vita aeterna exhibebitur ipsis *convivium vini defaecati, in quo nihil erit turbidi vel faeculentii.*) v. 9. *et dicent in illa die, ecce Deus noster iste, expectavimus eum, et salvavit nos, iste est Dominus; speravimus in eum, exultamus et laetamur in salute ejus* (post difficiles ac longas hujus vitae aerumnas sequetur*

tandem liberatio ac salus, ob quam perpetuis laudum canticis ecclesia Deum salvatorem suum celebrabit). Esa. 30, v. 18: *Beati omnes, qui expectant eum.* v. 26. *Erit lux lunae, sicut lux solis, et lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus populi sui.* (Quidam allegoriam hanc ad recreatum et florentem populi Judaici in hac vita statum accommodant, quia ut nox et tenebrae pro afflictione, ita lux et dies pro felicitate ac laetitia in prophetis usurpantur, sed Hieronymus et Lyranus haud absurde ad futuram vitam, in qua piorum felicitas demum erit plena et perfecta, accommodant, cum in sequentibus aeterna impiorum supplicia describantur. Expositio hujus vaticinii habetur Apoc. 21, v. 23: *Civitas superna non indiget sole nec luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabit eam et lucerna ejus est Agnus.*) Esa. 32, v. 17: *Erit opus justitiae pax et cultus justitiae quies et securitas usque in sempiternum,* v. 18. *et sedebit populus meus in habitatione pacis et in tabernaculis fiduciae et in requie securitatis* (illa tranquillitas et abundantia in vita demum aeterna piis perfecte obtingunt). Esa. 35, v. 10: *Redempti a Domino convertentur et venient in Sion* XX. 304 *cum laude et laetitia sempiterna super caput eorum, gaudium et laetitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.* Esa. 49, v. 10: *Non esurient neque sitient, et non percutiet eos aestus et sol, quia miserator eorum reget eos et ad fontes aquarum ducet eos.* (In sensu literalis agitur de vocatione gentium ad ecclesiae consortium, adeoque de pascuis evangelicis, ad quae a Christo pastore adducuntur, sed Apoc. 7, v. 17. mystice hoc vaticinium ad statum beatorum in coelis accommodatur, quia ex ecclesia militante patet transitus ad ecclesiam triumphantem, in qua plena et perfecta securitas, consolatio ac laetitia tandem sequetur.) Esa. 54, v. 11: *Ecce ego ponam in carbunculo lapides tuos et fundabo te in saphiris,* v. 12. *ponam smaragdum fenestras tuas et portas tuas in lapides rubinos et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles* (confer Apoc. 21, v. 19.), v. 13. *universos filios tuos doctos a Domino et multitudinem pacis filiis tuis.* v. 14. *Paraberis in justitia, procul ab futura es a calumnia, quia non timebis, et a pavore, quia non appropinquabit tibi.* Esa. 56, v. 2: *Beatus, qui facit hoc.* v. 5. *Dabo illis nomen sempiternum, quod non peribit.* Esa. 58, v. 8: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum et incrementum tuum cito germinabit et anteibit faciem tuam justitia tua et gloria Domini colliget te.* Esa. 60, v. 11: *Apertae erunt portae tuae jugiter, die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium et reges earum adducantur* (proprie de statu ecclesiae Novi Testamenti in hac vita propheta vaticinatur, sed Johannes Apoc. 21, v. 25. applicat ad coelestem Hierosolymam ob causam modo expositam). v. 18. *Vocabis salutem muros tuos et portas tuas hymnum;* v. 19. *non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempi-*

ternam et Deus tuus in gloriam tuam; v. 20. non occidet ultra sol tuus et luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui; v. 21. populus autem tuus omnes justus, in perpetuum hereditabunt terram, germen plantationis meae, opus manus meae, ut glorificer. (Apoc. 21, v. 23. cap. 22, v. 5. hoc ad coelestem Hierosolimam applicatur, in illa enim demum complebuntur dies luctus et ad illam pii in hac vita toto pectore adspirant, quippe quae militantis ecclesiae est consummatio.) Esa. 61, v. 3: Dabit Deus ornatum pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu moeroris, et vocabuntur in ea arbores justitiae, plantatio Domini, ut glorificetur. v. 7. Pro confusione vestra duplicia et pro convitiis jubilatio erit pars eorum, propter hoc in terra sua duplicia possidebunt, laetitia sempiterna erit eis (haec laetitia et gloria in hac vita inchoatur, in futura consummabitur). Esa. 64, v. 4: A seculo non audierunt neque auribus perceperunt, oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti expectantibus te (1. Cor. 2, v. 9. ad gloriam vitae aeternae hoc vaticinium applicatur, quia Christus, de cujus adventu propheta loquitur, eam nobis promeruit et clausas ob peccatum coeli januas nobis iterum aperuit). Esa. 65, v. 14: Ecce servi mei laetabuntur, et vos confundemini; ecce servi mei jubilabunt praeter exultationem cordis, et praeter contritionem spiritus ululabitis. v. 16. Oblivioni traditae sunt angustiae priores, v. 17. ecce enim ego creo coelos novos et terram novam, et non erunt in memoria priora et non adcedent super cor, v. 18. sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his, quae ego creo, quia ecce ego creo Jerusalem exultationem et populum ejus gaudium, v. 19. et exultabo in Jerusalem et gaudebo in populo meo, et non audietur in eo ultra vox fletus et vox clamoris (confer 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. et 8. atque ea, quae de hoc loco prophético dicta sunt in tractat. de consummatione secul. §. 87.). Esa. 66, v. 12: Ecce ego declinabo super Hierosolimam quasi fluvium pacis et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis, ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis; v. 13. quomodo si cui mater blanditur, ita ego consolabor vos et in Jerusalem consolabimini; v. 14. videbitis et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt, et cognoscetur manus Domini servis ejus etc. v. 22. Sicut coeli novi et terra nova, quae ego facio stare coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum, v. 23. et erit mensis ex mense et sabbatum ex sabbato, veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea, dicit Dominus, v. 24. et egredientur et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me. (Quomodo singula hujus vaticinii membra ad sempiternam beatorum gloriam accommodari possint, ex dictis Novi Testamenti erit manifestum. Confer Apoc. 21, v. 24. Luc. 16, v. 23. et 25. Johan. 16, v. 22. Hebr. 4, v. 9. etc.) Ezech. 18, v. 32. cap. 33, v. 11: Non delector morte,

sed ut convertatur impius et vivat (in aeterna scilicet felicitate, quia per conversionem homo non liberatur a morte temporali ac prosperitas temporalis piis et impiis communis est). Daniel. 2, v. 44: In diebus regnorum illorum suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur, comminuet et consumet universa regna haec, ipsum autem stabit in aeternum. cap. 7, v. 26: Judicium sedebit, v. 27. regnum et potestas et magnitudo regni, quae est subter omne coelum, dabitur populo sancto Altissimi, cujus regnum sempiternum est. cap. 12, v. 2: Multi de his, qui dormiunt in pulvere terrae, evigilabunt, alii in vitam aeternam, alii in opprobrium, in ignominiam sempiternam; v. 3. qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudierunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates. Ose. 6, v. 2: Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. cap. 13, v. 12: Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus; v. 14. de manu inferni redimam eos etc. haec consolatio abscondita est ab oculis meis. cap. 14, v. 6: Ero quasi ros Israel, florebit ut rosa et erumpet radix ejus ut Libani; v. 9. ero quasi abies virens, ex me fructus tuus inventus est. Joël. 3, v. 5: Omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit, quia in monte Sion et in Jerusalem erit salvatio (id est vera ecclesiae membra damnationem effugient). Mich. 7, v. 19: Projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Mal. 3, v. 18: Videbitis, quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo et non servientem ei. cap. 4, v. 1: Ecce enim dies veniet succensa quasi caminus, et erunt omnes facientes iniquitatem stipula etc. v. 2. et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae et sanitas in pennis ejus, et egrediemini et crescetis sicut vituli, qui saginantur, v. 3. et calcabitis impios, quia erunt cinis sub planta pedum vestrorum in die, quam ego facio, dicit Dominus. (Hoc perfecte demum implebitur in die extremi judicii, quando impiis dicetur, ite maledicti in ignem aeternum, piis vero venite, possidete regnum; tunc orietur ipsis sol gratiae, justitiae ac laetitiae, tunc aeterna sanitas, tranquillitas et incolumitas ipsis conferetur, tunc perfectam ab omnibus hostibus victoriam reportabunt, quae **xx. 306.** omnia sunt aeternae vitae bona.) Huc referri debent ex Moyse, psalmis et prophetis omnia dicta, 1) in quibus promissiones legales continentur, ut enim comminationes legales praecipue spectant aeterna supplicia inobedientibus proposita, sic promissiones legales praecipue spectant aeterna praemia perfecte obedientibus promissa; 2) in quibus vaticinia de beneficiis Messiae, quae sunt condonatio peccatorum, reconciliatio cum Deo, perfecta justitia, salus et vita, proponuntur, ea enim beneficia primario, si non unice, aeternam vitam spectant; 3) in quibus status animarum piarum post mortem describitur, illae enim vivunt in coelesti laetitia et gloria; 4) in quibus agitur de resurrectione piorum, illi enim evigilabunt

ad vitam aeternam; 5) in quibus de consummatione seculi agitur, illi enim succedet novum coelum ac terra; 6) in quibus de aeternis impiorum suppliciis agitur, illis enim opponuntur aeterna piorum praemia.

4. Ex libris apocryphis.

17. 4. Ex libris apocryphis. 4. Esdr. 2, v. 11: *Dabo eis tabernacula aeterna, quae praeparaveram illis; v. 12. lignum vitae erit illis in odore unguenti, et non laborabunt neque fatigabuntur.* v. 13. *Paratum est vobis regnum,* v. 18. *paravi tibi arbores duodecim gravatas variis fructibus,* v. 19. *et totidem fontes fluentes lac et mel et montes immensos septem habentes rosam et liliam, in quibus gaudio implebo filios tuos.* v. 34. *Requiem aeternitatis dabit vobis;* v. 35. *parati estote ad praemia regni, quia lux perpetua lucebit vobis per aeternitatem temporis.* v. 42. *Vidi in monte Sion turbam magnam, quam numerare non potui, et omnes canticis collaudabant Dominum.* v. 43. *Et in medio eorum erat juvenis statura celsus, eminentior omnibus illis, et singulis eorum capitibus imponebat coronas et magis exaltabatur etc.* v. 44. *Tunc interrogavi angelum et dixi: Qui sunt hi, Domine? v. 45. Qui respondens dixit mihi: Hi sunt, qui mortalem tunicam deposuerunt et immortalem sumserunt et confessi sunt nomen Dei. Modo coronantur et accipiunt palmas.* v. 46. *Et dixi angelo: Ille juvenis quis est, qui eis coronas imponit et palmas in manus tradit? v. 47. Et respondens dixit mihi: Ipse est Filius Dei, quem in seculo confessi sunt.* cap. 7, v. 43: *Dies iudicii erit finis temporis hujus et initium temporis futurae immortalitatis, in quo transivit corruptela,* v. 44. *soluta est intemperantia, abscissa est incredulitas, crevit autem justitia, orta est veritas.* v. 45. *Tunc enim nemo poterit salvare eum, qui perit, neque demergere, qui vicit.* v. 49. *Promissum est nobis immortale tempus,* v. 50. *praedicta est nobis perennis spes,* v. 51. *reposita sunt nobis habitacula sanitatis et securitatis,* v. 52. *reposita est gloria Altissimi,* v. 53. *ostendetur paradus, cujus fructus incorruptus perseverat, in quo est securitas et medela.* v. 55. *Super stellas fulgebunt facies eorum, qui abstinentiam habuerunt;* v. 61. *futurum est gaudium super eos, quibus persuasa est salus etc.* cap. 8, v. 1: *Hoc seculum fecit Altissimus propter multos, futurum autem propter paucos;* v. 2. *multi quidem creati sunt, pauci autem salvabuntur.* v. 52. *Vobis apertus est paradus, plantata est arbor vitae, praeparatum est futurum tempus, praeparata est abundantia, aedificata est civitas, probata est requies, perfecta est bonitas et perfecta sapientia,* v. 53. *radix mali signata est a vobis, infirmitas et tineae a vobis absconsa sunt et in infernum fugit corruptio in oblivione,* v. 54. *transierunt dolores et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis.* cap. 9, v. 15: *Plures sunt, qui pereunt, quam qui salvabuntur.* Tob. 2, v. 18: *Vitam illam exspectamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ad eo.* Sap. 3, v. 7: *Fulgebunt justi et tanquam scintillae in arundineo discurrunt;* v. 8. *judicabunt nationes et dominabuntur populis, et re-*

XX. 307.

gnabit Dominus illorum in perpetuum. cap. 5, v. 2: *Mirabuntur impij ἐπὶ τῷ παραδόξῳ τῆς σωτηρίας,* v. 5. *docent de sanctis: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sors illorum est.* v. 16. *Justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum et cogitatio illorum apud Altissimum;* v. 17. *ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini, quoniam dextera sua teget eos et in brachio sancto suo defendet illos.* cap. 15, v. 3: *Scire virtutem tuam radix est immortalitatis.* Sir. 14, v. 1: *Beatus, qui non est stimulatus in tristitia delicti* (qui a voluntariis peccatis abstinere, ne conscientiae morsus incurrat). cap. 34, v. 17: *Timentis Dominum, beata est anima ejus.* cap. 50, v. 30: *Beatus, qui in istis bonis versatur etc.* 2. Maccab. 7, v. 9: *Reus mundi nos resurrectione suscitabit.* v. 36. *Fratres mei modico dolore sustentato, sub testamento aeternae vitae effecti sunt.*

18. 2. In Novo Testamento testimonia occurrunt ^{2. Ex N. T.} longe plurima, cum in singulis fere capitibus quaedam solis radiis scripta exstant. Apud Matthaeum potiora haec sunt, Matth. 3, v. 12: *Congregabit Christus triticum in horreum suum.* cap. 5, v. 3: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum;* v. 4. *beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur;* v. 5. *beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (novam, in qua justitia habitat); v. 6. *beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (coelestibus et aeternis bonis); v. 7. *beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur;* v. 8. *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt;* v. 9. *beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur etc.* v. 12. *Merces vestra copiosa est in coelis.* v. 19. *Qui etiam minima mandata fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno coelorum;* v. 20. *nisi abundaverit justitia vestra plus quam Pharisaeorum etc. non intrabitis in regnum coelorum.* cap. 6, v. 20: *Thesaurizate vobis thesauros in coelo, ubi neque aerugo, neque tineae demolitur, et ubi fures non effodiunt nec furantur.* v. 33. *Quaerite primum regnum Dei.* cap. 7, v. 14: *Angusta porta et arcta est via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam.* v. 21. *Non omnis, qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum coelorum etc.* cap. 8, v. 11: *Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in regno coelorum* (antithesis v. 12. ostendit, non de consortio in regno gratiae, ut quidam volunt, sed in regno gloriae cum primis hic sermonem esse). cap. 11, v. 12: *Regnum coelorum vim patitur et violenti rapiunt illud* (qui non franguntur adversis, non repelluntur scandalis, non cedunt minis diaboli et organorum ejus, sed fide omnia perrumpunt). cap. 13, v. 43: *Tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.* cap. 18, v. 3: *Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum.* v. 8. *Melius tibi, ad vitam ingredi debilem etc.* cap. 19, v. 23: *Dives difficile intrabit in regnum coelorum;* v. 24. *facilius est, camelum intrare per*

foramen acus, quam divitem intrare in regnum caelorum, illud v. 25. exponitur per rō salvari v. 29. Qui reliquerit domum vel fratres etc. possidebit vitam aeternam. cap. 22, v. 30: In resurrectione non nubent nec nuptui dabuntur, sed sunt sicut angeli Dei in coelo. cap. 23, v. 13: Clauditis regnum caelorum coram hominibus. cap. 25, v. 21: Intra idem gaudium Domini tui. v. 34. Venite, benedicti, possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi. v. 46. Ibunt in vitam aeternam. Similia apud reliquos evangelistas et in epistolis apostolicis, cum primis vero in apocalypsi Johannea ubivis occurrunt, adeo ut vix ullum ex libris Novi Testamenti adferri possit caput, in quo non clarissimum aliquod de vita aeterna exstet testimonium, ut proinde vitam aeternam negare nemo possit, nisi fundamentum Christianismi labefactare et divinam sacrarum literarum auctoritatem prorsus abnegare velit. Conferantur synonyma vitae aeternae superius enumerata ut et dicta Scripturae, quae in sequentibus ad probandam quamlibet hujus articuli partem afferemus, ac magnus divinatorum testimoniorum de vita aeterna in promptu ac parato erit numerus.

19. 2. Ab exemplis 1) *primorum parentum ante lapsum*. Nondum quidem ad vitam spiritualem et coelestem statim post creationem perducti erant, sed vitam animalem et naturalem in terris adhuc agebant, interim praeludium quoddam vitae futurae in semet ipsis circumferebant. Conditi erant ad imaginem Dei Gen. 1, v. 27. in justitia et sanctitate vera Eph. 4, v. 24. fulgebat in mente lux sapientiae et cognitionis, per quam creatorem et creaturas satis clare ac perspicue cognoscebant, voluntas ipsorum divinae legi erat plene conformis, flammae affectuum in corde erant purissimae ac sanctissimae, familiariter colloquebantur cum Deo et sanctis angelis, pax conscientiae in cordibus vigeat, aberat mors, luctus, morbi, omnia adversa etc. haec omnia in gradu longe perfectiori in vita aeterna locum habebunt. 2) *Animarum piarum*, quae a corporibus separatae dicuntur vivere, in coelesti scilicet laetitia et gloria, utpote *Habelis* Genes. 4, v. 10. Hebr. 11, v. 4. *patriarcharum* Exod. 3, v. 6. Luc. 20, v. 38. *martyrum* Apoc. 6, v. 9. et omnium vere piorum. Confer ea, quae in tract. de morte in quaest. de stat. anim. dicta. 3) *Eorum, qui animabus et corporibus suis in coelum translati sunt*, utpote in prima mundi aetate *Henochi* Genes. 5, v. 24. Sirac. 44, v. 16. cap. 49, v. 16. Hebr. 11, v. 5. (quem aeternitatis candidatum appellat Tertullianus lib. adv. Judaeos cap. 3. p. 93. alii ex veteribus vocant *obsidem ac testem vitae aeternae*), in secunda mundi aetate *Eliae* 2. Reg. 2, v. 11. Sirac. 48, v. 9. 1. Maccab. 2, v. 58. in tertia mundi aetate *ipsius Christi* Marc. 16, v. 19. Luc. 24, v. 51. Actor. 1, v. 9. ac *resuscitatorum* cum ipso sanctorum Matth. 27, v. 52. quibus aliqui conjungunt *Moysen* in transfiguratione Christi una cum *Elia* apparentem Matth. 17, v. 3. Marc. 9, v. 4. Luc. 9, v. 30. Confer ea, quae dicta sunt in tract. de resurrect. mort. §. 27. 4) *Pauli, qui raptus*

est in paradysum et audivit arcana verba, quae non licet homini eloqui 2. Cor. 12, v. 4. unde post gustatam vitae coelestis dulcedinem magno spiritus robore pronuntiat Rom. 8, v. 18: *Existimo, quod non sint condignae passionibus futura gloria* etc. 5) *Johannis*, cui nova ac coelestis Hierosolyma in visione fuit praefigurata Apoc. 21, v. 22. 6) *Omnium vere piorum*, qui in hac vita ex doloribus inferni Dei beneficio eluctantur, Psalm. 30, v. 4. Psalm. 49, v. 16. Psalm. 86, v. 13. etc. ac *προπορισμόν* quendam vitae aeternae in cordibus suis sentiunt, Psalm. 34, v. 9: *Gustate et videte, quoniam bonus est Dominus*. Hebr. 6, v. 5: *Qui gustaverunt bonum Dei verbum virtutesque futuri seculi*. Ideo enim hunc aeternae vitae praegustum dilectis suis Deus confert, ut de certitudine securitatis felicitatis et gloriae con- **XX. 309.** firmati quaevis adversa aequo animo tolerent.

20. 3. *Ex rationum momentis*, quarum quaedam **3. Ex rationum momentis.** spectant *Deum salvantem*, quaedam vero *homines salvandos*. Ad priorem classem pertinent, quae ducuntur 1) *a Dei misericordia et bonitate*. Deus est summum et infinitum bonum, fons omnis boni, ideo bonitatem suam communicat creaturis ad imaginem suam conditis, quae communicatio perfecte sequetur in vita aeterna. Natura boni est aliis sese communicare et se in alios quasi effundere, quare cum Deus sit summum bonum, ideo etiam in summo gradu sese piis a se dilectis seque diligentibus communicabit. 2) *A Dei aeternitate*. Cum Deus sit aeternus idemque perpetuo vivens et summe beatus Dan. 4, v. 31. cap. 12. v. 7. sequitur necessario, esse vitam ac beatitudinem aeternam, in cujus consortium assumet, quotquot fide et dilectione ipsi adhaerentes facti sunt, *unus spiritus cum ipso* 1. Cor. 6, v. 17. 3) *A divinae justitiae aequitate*. Justitia divina requirit, ut piis et obedientibus reddantur praemia, ea vero, cum in hac vita quandoque differantur ac pii ob confessionem veritatis gravissima sustineant supplicia, ideo necesse est, restare aliam vitam, in qua promissa recipiant pietatis suae praemia, 2. Thess. 1, v. 7: *Justum est apud Deum tribuere illis, qui affliguntur, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de coelo*. 2. Tim. 4, v. 8: *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex*. Hebr. 6, v. 10: *Non est injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri*. Ubi tamen notandum, non intelligi hoc loco justitiam strictam, sed misericordia temperatam, ac respectum haberi ad meritum Christi fide nobis imputatum, nec nostri meriti sed gratuiti promissi divini ratione ex justitia praemia dici dari, confer quae dicta sunt in tract. de bon. operib. §. 118. 4) *A divinarum promissionum veritate*. Deus verax est, imo ipsa veritas, jam vero Deus credentibus in Christum et fide sibi obedientibus in verbo promisit vitam aeternam, Tit. 1, v. 2: *Deus ἀψευδής promisit vitam aeternam*. 1. Johan. 2, v. 25: *Haec est promissio illa (singularis ac praecipua), quam ipse pollicitus est nobis, nempe vita illa aeterna. Ergo certo et veraciter illud suo tempore implebit*. 5) *A Dei potestate*

praegustum quendam futurae felicitatis nobis confert. 6) *A piorum resurrectione*, ideo enim resurgent, ut animae corporibus unitae percipiant vitam aeternam Dan. 12, v. 2. Joh. 5, v. 30. 7) *Ab extremi iudicii administratione*, ideo enim pii *sistentur tribunali Christi*, ut recipiant praemia bonorum, quae per corpus gesserunt 2. Cor. 5, v. 10. 8) *Ex absurdorum consecutione*. Sublata spe vitae aeternae tollitur omnis in adversis consolatio, labefactatur martyrum in ipsa morte constantia, evertitur totus Christianismus, subruitur omnis Dei cultus, exstinguitur pietatis studium, homo ipsis brutis statuitur miserior et indignior, quippe quae in hac vita non sunt tot calamitatibus et miseriis subjecta quam homo.

22. 4. *Ex typis et parabolis*. Illorum vero quidam sunt *primarii*, quidam *secundarii*. Primarii sunt duo, 1. *Christi transfiguratio*, 2. *coelestis Hierosolymae praefiguratio*. Transfigurationem Christi describunt Matthaeus cap. 17. Marcus cap. 9. et Lucas cap. 9. Petrus 2. epist. 1, v. 16. in qua picturam coelestis gloriae nobis proponi docent apostoli, Paulus Phil. 3, v. 21: *Christus μετασχηματίσει corpus nostrum humile, ut fiat σύμμορφον corpori suo glorioso*, et 1. Cor. 15, v. 49: *Sicut portavimus imaginem terreni, sic portabimus etiam imaginem coelestis*; et Johannes 1. epist. 3, v. 2: *Cum apparuerit, similes ei erimus*. Collatio consistit in his membris. 1) *Tempus*. Post dies sex assumit Christus discipulos, videlicet postquam de sua passione fuerat concionatus et ad crucem tollendam eosdem exhortatus, statim secuta fuit haec transfiguratio, ut ostenderet, se *per passionem intrare in gloriam* Luc. 24, v. 26. ac discipulos in hac via ipsum debere sequi Actor. 14, v. 22. Ut post dies sex Christus coram discipulis transfiguratur, sic exacto hujus vitae sextiduo succedet aeternum sabbatum, in quo piorum corpora clarificabuntur. Quid tota haec vita aliud est quam sex dies laboris? illos sequetur quies sabbati et
12. piorum gloria aeterna. Veteres addunt, quod sex dies intermedii designent sex millia annorum, quibus hic mundus durabit, dies septima erit dies iudicii et auspicium vitae aeternae. 2) *Testes et spectatores*. Assumit Christus ex omnibus discipulis Petrum, Jacobum et Johannem, non quod reliqui a spe gloriae coelestis in transfiguratione proponendae debeant esse exclusi, sed quod hi tres idonei et sufficientes testes gloriae Christi a se inspectae esse poterant. 2. Petr. 1, v. 16. fuimus *ἐπόπται τῆς ἐκείνου μεγαλειότητος*. Eosdem etiam suae in horto *ἀγωνίας* testes et spectatores esse voluit Matth. 26, v. 37. Marc. 14, v. 33. Si et nos cupimus aliquando cum Christo in regno coelesti glorificari, simus fideles ejus discipuli, sequamur ipsum, quando nos ad locum *ἀγωνίας* secum deducit, tollamus crucem nostram, per quam imagini ejus conformamur Rom. 8, v. 29. *si compatimur, etiam conregnabimus* 2. Tim. 2, v. 12. *συγκοινωνίαν ἐν θλίψει* sequitur *συγκοινωνία ἐν τῇ βασιλείᾳ* Apoc. 1, v. 9. *Petrus* significat saxeam ac fortem, qualis est petra, tales simus *per fidei*